
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 537 DEL 09/09/2019

OGGETTO: ADESIONE AL PARTENARIATO AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DEL 
PROGETTO “STREET & TRUCK FOOD FESTIVAL” A VALERE DELL' AVVISO PER 
LA  SELEZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  FINALIZZATE  ALLA 
VALORIZZAZIONE  COMMERCIALE  DEI  PRODOTTI  ITTICI  SICILIANI,  MISURA 
5.68  MISURE  A  FAVORE  DELLA  COMMERCIALIZZAZIONE  -  INTERVENTI  A 
TITOLARITÀ PO FEAMP 2014-2020.

L'anno 2019, il giorno nove alle ore 15:30  del mese di Settembre nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 4 2

Il Sindaco, Giuseppe Cassì, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Riva.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  in forma palese.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  629  del  09/09/2019, 

sottoposta all’Organo e che, di seguito, viene integralmente trascritta:

<<Il Sottoscritto, Dirigente del Settore VI, Dr Santi Di Stefano

Premesso che:
1. con D.D.G. n. 389/Pesca del 10 luglio 2019 relativo alla misura 5.68  “Misure a favore della 

commercializzazione”  del  PO  FEAMP  2014-2020  è  stato  approvato  l'avviso  relativo  alla 
selezione di proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione commerciale dei prodotti ittici” 
pubblicato sulla GURS n. 34 del 19 luglio 2019;

2. con D.D.G. n. 444/Pesca del 14 agosto 2019, pubblicato sulla GURS n. 38 del 16 agosto 2019, è 
stato  fissato  il  nuovo  termine  di  presentazione  delle  proposte  progettuali  alle  ore  12  del 
13/09/2019;

Vista la nota prot. n. 99993 del 02/09/2019,  allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale,  con la  quale  l'Associazione  Pescatori  “San Francesco”  ha presentato  al  Comune di 
Ragusa la richiesta di adesione al partenariato ai fini della presentazione dell'istanza per la selezione 
di  proposte  progettuali  finalizzate  alla  valorizzazione  commerciale  dei  prodotti  ittici  siciliani,  a 
valere del citato avviso;
Considerato  che  il  progetto,  denominato  “Street  &  Truck  Food  Festival”,  come  da  bozza  di 
progetto  tecnico  allegato  al  presente  atto, intende  attivare  le  seguenti  azioni  con  lo  scopo  di 
assicurare uno sviluppo sostenibile del comparto ittico ibleo e migliorare la commercializzazione 
del pescato locale:

- Azione 1: Partecipazione alla Fiera Agroalimentare Mediterranea, nel periodo dal 27 al 29 

settembre, quale occasione  per creare, fra gli operatori della marineria iblea, una rete che 

consenta di operare in chiave sistemica fra loro e con gli operatori di altri territori, offrendo 

una più ampia ed organica capacità produttiva.  Si ipotizza la presenza di 3 operatori del 

truck  food  alla  fiera,  i  quali  si  occuperanno  di  distribuire  il  materiale  promozionale 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



realizzato nell'ambito del progetto e disporranno del supporto “tecnico” di cuochi di elevata 

professionalità. Gli operatori si faranno carico della normale attività di somministrazione del 

cibo da strada, oltre a curare la degustazione di piatti tipici realizzati con pesce azzurro;

- Azione 2: Realizzazione di un seminario,  il  27 settembre 2019, in occasione della Fiera 

Agroalimentare Mediterranea. Al seminario parteciperanno i rappresentanti della marineria, 

referenti del mondo universitario, ordini professionali provinciali degli agronomi, veterinari, 

biologi, rappresentanti dell’azienda sanitaria provinciale, referenti dell’autorità marittima di 

Scoglitti, cuochi del territorio specializzati nella esecuzione di piatti realizzati con il pescato 

locale. Gli speakers degli eventi presenteranno, ciascuno dal suo punto di vista, i vantaggi 

del consumo di piatti a base di pesce locale. Al termine degli eventi i piatti cucinati verranno 

offerti a tutti i partecipanti al seminario;

- Azione 3: Divulgazione mediante l'organizzazione di attività promozionali e di attività di 

ittiturismo e pescaturismo mettendo in relazione il  mondo della  pesca con tour operator 

operanti nel territorio ibleo. Nell'amito di tale azione sarà realizzato a Marina di Ragusa un 

evento promozionale sul pescato, il 4/5 ottobre 2019. Le attività nell'ambito della presente 

azione  saranno  rivolte  sia  ai  turisti  che  alla  popolazione  locale,  tali  attività  saranno 

sviluppate mediante il coinvolgimento dei giovani iscritti agli istituti scolastici del territorio. 

L’attività divulgativa sarà effettuata facendo uso di materiale di comunicazione (brochure, 

depliant,  roll-up e poster) all'uopo elaborato al fine di diffondere i vantaggi ambientali e 

salutistici del consumo di pesce (taglio scientifico) e di promuoverne l'utilizzo mediante la 

promozione di ricette tradizionali e di storie gastronomiche legate al territorio;

- Azione  4:  Campagna  di  informazione  e  comunicazione  ai  consumatori  sulle  qualità 

nutrizionali ed organolettiche dei prodotti ittici, sui requisiti igienico sanitari antecedenti la 

vendita  al  dettaglio,  sui requisiti  per la vendita  al  dettaglio,  con informazioni  dettagliate 

relative ai prodotti ittici. La campagna produrrà materiale di comunicazione come brochure, 

depliant,  roll-up e  poster.  La  presente  azione  avrà  come target  di  riferimento,  oltre  alla 

popolazione in senso lato, gli alunni della scuola “Leonardo Sciascia”,  attraverso attività 

ludico-didattiche, corsi di cucina con degustazione dei prodotti ittici, educazione ambientale 

ed alimentare svolte in classe. L’obiettivo è fornire uno strumento di conoscenza di principi 

ed obblighi alla base della commercializzazione dei prodotti ittici nei paesi dell’UE. Saranno 

inoltre coinvolti anche gli studenti delle altre scuole del territorio provinciale, la campagna 

sarà realizzata soprattutto attraverso i social network più utilizzati dai giovani e dalle loro 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



famiglie. Un tema particolare sarà anche quello di realizzare contenuti per evidenziare il 

rapporto tra pesca, scuola e turismo.

- Azione  5:  Gestione  di  progetto:  in  caso  di  ammissione  a  finanziamento  della  proposta 

progettuale, l’Associazione Pescatori “San Francesco” provvederà ad attivare un gruppo di 

lavoro di progetto costituito da professionisti di grande esperienza ed affidabilità. Da questo 

punto  di  vista  è  previsto  il  coinvolgimento  di  un  Responsabile  di  Progetto,  di  un 

Responsabile Scientifico e di una segreteria amministrativa.

Dato atto che l'Ass. Pescatori “San Francesco” può essere considerato il punto di riferimento del 
comparto ittico ibleo per esperienza e professionalità;

Dato atto che la suddetta Associazione ha già stipulato due protocolli di intesa rispettivamente con 
l'Istituto  comprensivo  Leonardo  Sciascia  di  Scoglitti  e  con  l'Istituto  Professionale  paritario 
alberghiero “Gesualdo Bufalino” di Comiso, allo scopo di inglobarli nel partenariato di progetto per 
la realizzazione dell'azione 3 e 4;

Dato atto che il budget complessivo di progetto ammonta a € 29.916,74 e che la gestione dello stesso 
resta in capo all'Associazione Pescatori “San Francesco”; 

Dato atto che i  costi  necessari  per  la  realizzazione  delle  azioni  sono integralmente  coperti  dal 
progetto in parola;

Verificata la volontà dell'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott.ssa Giovanna Licitra, di aderire 
al partenariato del progetto in parola per le finalità che lo stesso intende perseguire  tra le quali 
l’incentivazione al consumo dei prodotti ittici e, in particolare, del pescato locale, e la divulgazione 
della consapevolezza del rispetto dell’ambiente marino;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di aderire al partenariato del progetto in parola in qualità di 
partner, e a tal fine sottoscrivere il protocollo d'intesa, che si allega in bozza al presente atto, con 
l'Associazione Pescatori “San Francesco” allo scopo di definire i termini e gli impegni che entrambi 
i  soggetti,  Comune  e  Associazione,  assumono  nell'ambito  della  presentazione  e,  in  caso  di 
ammissione a finanziamento, della realizzazione del progetto citato;

Ritenuto  necessario  dichiarare  immediatamente  esecutivo  il  presente  provvedimento  stante  la 
scadenza  di  presentazione  dell'istanza  di  finanziamento  fissata  per  il  13/09/2019,  ai  sensi  del 
comma 2 art. 12 della L. R. n. 44/91;

Considerato che l'adozione del presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario per 
il Comune di Ragusa perché le spese progettuali sono interamente a carico del progetto in parola; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Vista  la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/04/2019  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la  deliberazione  di  G.M.  n.  344 del  21/05/2019  di  approvazione  del  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2019-2021;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;
Visto  l’art 15 e 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

 di aderire, in qualità di partner, al progetto  denominato “Street & Truck Food Festival” 
proposto dall'Associazione Pescatori “San Francesco”, da presentare a valere dell'Avviso per 
la selezione di proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione commerciale dei prodotti 
ittici siciliani della misura 5.68 “misure a favore della commercializzazione - interventi a 
titolarità PO FEAMP 2014-2020” (GURS n. 34 del 19 luglio 2019  e  n. 38 del 16 agosto 
2019), come da bozza di progetto tecnico allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale;

 di approvare  il  protocollo d'intesa,  allegato al  presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale,  da sottoscrivere  con l'Associazione  Pescatori  “San Francesco”  allo  scopo di 
delineare gli  impegni che Comune e Associazione si assumono in caso di ammissione a 
finanziamento del progetto di cui al precedente punto 1; 

 di dare mandato al  Sindaco di sottoscrivere il  protocollo di intesa di cui al precedente 
punto 2;

 di dare mandato al Dirigente del Settore VI, Dott. Santi Di Stefano, di mettere in atto tutti 
gli adempimenti amministrativi necessari e consequenziali al presente atto;

 di dare atto che l'adesione al progetto di cui al precedente punto 1, non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

 di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2, 
art.  12 della  L.R. n.44/91 stante  la scadenza di presentazione della  proposta  progettuale 
entro il termine fissato per il 13/09/2019.>> 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

-  Di  dichiarareDI DICHIARARE, con separata  ed unanime votazione espressa  in  forma palese,  la  superiore  

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dalla Dott.ssa Maria Riva in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.  

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Riva

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Adesione al partenariato ai fini della presentazione del progetto “Street & Truck Food Festival” a valere dell' Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione commerciale dei prodotti ittici siciliani, misura 5.68 misure a favore della commercializzazione - interventi a titolarità PO FEAMP 2014-2020.

